



Nakładem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.

„Gazeta Podhalańska” wychodzi na każdą niedzielę.

Adres redakcji i administracji: Nowy Targ, RYNEK 4. I p. — Rękopisów nie zwraca się, listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Do listów wymagających odpowiedzi, należy dołączyć markę na odpowiedź. Reklamacje (nie zaklejone) są wolne od opłaty pocztowej. — „Gazeta Podhalańska” kosztuje na cały rok w Polsce 60 marek, za granicą 90 marek — W Ameryce 2 dolary. — Numer pojedynczy 2 Mk.

Naczelnikowi.

Dwa tygodnie temu, jak armja wręczyła Naczelnikowi państwa, Józefowi Piłsudskiemu buławę pierwszego Marszałka Polski.

Doczekała się Warszawa tej wielkiej chwili, że w jej murach zagościł znak hetmański Tarnowskich, Żółkiewskich, Chodkiewiczów, Czarnieckich, — symbol siły państwowej i nietykalności granic ojczyzny. Doczekaliśmy się wszyscy, że Dostojny Naczelnik państwa, jeden z tych odwiecznych polskich wodzów tułaczów, jeden z tych od dziecka wymarzonych bohaterów, rycerzy, podjął buławę hetmańską Polsce ku mocy i sławie, a wrogom ku przestרחu.

I zaiste krwawo i ciężko na tę buławę zapracował.

Otrzymał ją za lata więzień moskiewskich i pruskich, za lata mąk niespania i trudów, za tysiąckrotnie gorzkie zawody i upokorzenia w dniach niewoli ze strony wrogów, a wreszcie, jak ongiś przesławny Jan Sobieski, — za pogrom wschodniej dziczy w granicach Rzeczypospolitej! —

W godne zaiste ręce dostał się dawny hetmański znak, skoro jego Wodzowi „Zwycięstwo” na imię!

Skoro On Naczelnik państwa — to mocarny budowniczy nowej Ojczyzny, nowego mocarstwa pol-

skiego. W takim dniu i my zdala z pod Tatr musimy wyrazić miłość i wdzięczność dla pierwszego Naczelnika i pierwszego Wodza — zwycięzcy niepodległej Rzeczypospolitej, podziękować za Jego trudy i pracę ponad siły i zwrócić się z gorącą prośbą do Boga by raczył lata całe szczęścić i błogosławić Jego trudom i mozołom przy rzucaniu fundamentów Rzeczypospolitej.

Jeśli Go wieść od nas doleci niech — że Mu będzie głosem zachęty do dalszej pracy. —

Zdala od Tatr przesyłamy głęboki pokłon Jego trudom i Jego idei! —

Położenie na wschodzie.

Zdarzenia, które obecnie dzieją się na Wschodzie, — nie są dla Polski korzystne. —

Bolszewicy dlatego zawarli rozejm z Polską, aby rozprawić się z wrogami wewnętrznymi i to im się najzupelniej udało.

W tych dniach rozgromili oni zupełnie generała Wrangla, który trzymał się długi czas na Krymie i w Rosji południowej u brzegów Morza Czarnego. Armja jen. Wrangla musiała opuścić silne fortyfikacje Krymu, a wiele materiału wojennego i amunicji, dostarczonej jej przez koalicję dostało się w ręce bolszewików.

Po pogromie jen. Wrangla przyszła kolej na naszego niedawnego sprzymierzeńca, hetmana Ukrainy Petiurę. — W tych dniach zabrał mu bolszewicy

Kamieniec podolski, a rozbiwszy jego armję zmusili ją do szukania schronienia częścią w Rumunji, częścią w Polsce. —

Polska pragnąc dochować rozejmu rozbraja te wojska, utrzymując pogotowie na kresach wschodnich nad Zbruczem! —

Bolszewicy pogromiwszy tych dwóch swoich głównych wrogów, — chcą się dobrać do trzeciego, a to do dzielnego jen, Bałachowicza, który chciał stworzyć oddzielne państwo białoruskie, i dotąd się broni. —

Te powodzenia bolszewickie czynią ich twardszymi w rokowaniach pokojowych, ale na razie padają tylko słowa.

Należy wątpić, aby przyszło do nowej wojny, choćby dlatego, że bolszewicy są niezmiernie wyczerpani i potrzebują dłuższego wytchnienia. —

Wojna nowa z nimi jest możliwa, ale nie konieczna, wobec tego bolszewicy grożąc słowami, będą się jednak starali wojny z Polską unikać choćby dlatego, że Polska dla której wojna z Rosją jest walką o życie, mogłaby im zadać dotkliwe ciosy, a wewnątrz obudzić nowych Wrangłów, Petlurów i. t. d. a tego już zdaje się nawet bolszewikom za dużo! —

Letniska na Orawie.

II.

Aby z Orawy to „coś zrobić, trzeba będzie dużego nakładu sił i pieniędzy. Przed i podczas plebiscytu dużo się mówiło i pisało o nowych letniskach, mających powstać na nowo odzyskanych ziemiach Spisza i Orawy. Bardzo bogaty pod tym względem Spisz został prawie cały w rękach chciwych Czechów. Orawa dużo uboższa od Spisza: niema u nas Smokowca, Łomnicy, Pienin, Drużbak, Jaworzyny i t. d. Wartościowa Pohora na Orawie też nie nasza, mamy tylko skromne wioski u stóp Babiej Góry bez wszelkich mineralnych wód. Według orzeczenia turystów mają one jednak wartość klimatyczną i nie raz czytałem i słyszałem o wielkich projektach uruchomienia Zubrzycy i Lipnicy. Przecież jeżeli na północnej stronie leżąca Zawoja ma już dzisiaj swoje nazwisko, nasze południowe wioski powinno mieć lepszą przyszłość. To co na początku napisałem, że ludzie nie mają na sprzedaż ziemi ani domów, jest tylko chwilowe. Bo dusza ludzka u nas taka sama, jak i w Zakopanem. Kiedy gazdowie zobaczą że z gości będą mogli grubo zarabiać, będzie na pewno i ziemi i mieszkań dosyć.

Piekącą potrzebą jest przydział stałego lekarza do Jabłonki i to z materjalnem poparciem od rządu. Tak bywało jeszcze za czasów madziarskich. Czesi

też przyjęli to urządzenie. Na razie Jabłonka ma lekarza — już drugiego. Żaden z tych panów jednak nie chciałby tutaj pozostać z przyczyn od nas nie zależnych, bo ludzie niestety — chorują dosyć. Bez lekarza pozostać by było dla nas katastrofą, bo mało kto by się wybrał do nas na lato lub na zimę. Dotychczas przynajmniej każdy chcący się do nas wybrać zapytał się, czy tam jest na miejscu albo w pobliżu lekarz. Aptekę mamy w Jabłonce. Właściciel jej jest bardzo u nas popularny wynalazca „kropli plebiscytowych”.

Ekspozytura Starostwa spisko-orawskiego powinna otrzymać dużo większy zakres działania.

Rychła naprawa dróg w Zubrzycach, Lipnicach i Sarna Harkabuz jest też wielką bolączką. A ponieważ Zubrzyca ma najlepsze widoki rozwoju, haniębna wprost droga w tej wsi musi być naprzód uwzględniona. Z zadowoleniem należy stwierdzić, że Starostwo zaopiekowało się tą drogą zaraz po przyłączeniu Orawy do Polski i tylko kłótniom we wsi należy przypisać, że nie jest jeszcze gotową.

Porządne sklepy i restauracje w Jabłonce i na miejscu należą też do najbardziej pilnych. To już jednak od samych Orawców zależy. I dziwić się trzeba że dotąd nikt z tutejszych nie zabrał się do tej sprawy porządnie. Nasi ludzie nie wiedzą o jednej z zasad w kupiectwie, że bez ryzyka nic nie robią. Aż człowieka wstyd ogarnia, że w takiej Jabłonce dosyć często nie można obiadu zjeść. Są u nas inni ludzie którzyby się może i zajęli wykonaniem tego planu, brak im jednak doświadczenia i wyszkolenia. Czekają nie wiedzieć na co i na kogo! Aż się pewnego poranku zjawi jakiś sprytny przybysz i wygrzebie kasztań z popiołu. Wszelkie znaki na spełnienie się tej przepowiedni wskazują.

Spodziewamy się, że bystre oko właścicieli samochodu jeżdżącego ze Szczawnicy do N. Targu lub panów w Zakopanem wożących gości do Morskiego oka, albo też innych panów znajdzie i drogę do nas wiodącą. Czesi zaprowadzili ruch samochodowy między Trzcianą a Podwikiem i podobno źle na tem nie wyszli. Lud sobie jazdy samochodowe bardzo chwali i ciągle się wypytuje kiedy zaczną chodzić samochód z Jabłonki do Dunajca.

O budowie kolei zaczniemy myśleć dopiero po ostatecznem uporządkowaniu granic Spisza i Orawy. Teraz nie wiadomo jak by ją poprowadzić. — O szczególniejszych potrzebach drugi raz.

Ten krótki i skromny plan najbliższej przyszłości nasunął mi się, kiedym dziś zaczął myśleć o początkach Orawy — jako letniska. Nie mamy u siebie wielkiego kapitału, dlatego wzywamy naszych najmniejszych braci i przyjaciół Spisza-Orawy do łaskawego zastanowienia się nad niniejszym artykułem.

Ks. F. Machay.

Kto pochodzi z Górnego Śląska niech się głosi do głosowania.

W niedalekiej przyszłości odbędzie się na Górnym Śląsku głosowanie plebiscytowe, które zadecyduje czy prastara ta piastowska dzielnica powróci do Polski, czy też może już ulegnie germanizacji. Społeczeństwo i wszystkie jego organizacje społeczne ekonomiczne, jakoteż władze muszą uczynić wszystko co leży w ich mocy, aby plebiscyt wypadł na naszą korzyść. Znaczna liczba Górnoszlązaków, którzy wedle postanowień traktatu wersalskiego będą uprawnieni do wzięcia udziału w głosowaniu w okręgu plebiscytowym Górnego Śląska mieszka stale lub przebywa chwilowo w Małopolsce. Zauważam tu że okręg plebiscytowy Górnego Śląska obejmuje powiaty: Opole (Oppeln) wschodnia połowa powiatu Brodnickiego (Neustadt) Głupczyce (Tubschutz) Raciborz (Ratibor) Rybnik (Rybnik) Pszczena (Plesa) Katowice (Katowitz) Bytom (Reuthen) Zabrzeż (Zabrze) Gliwice (Głoiwitz) Kozie (Kese) Wielkie Strzelce (Gros Strolitz) Tarnowskie góry (Tarnowitz) Lubliniec (Lublinitz) Oieśne (Rosenberg), Kluczborek (Kreutzberg) Wehodzą tu w rachubę urodzeni w okręgu plebiscytowym Górnego Śląska Polacy oboje płci, którzy w bieżącym lub przyszłym roku ukończyli względnie ukończą przynajmniej 20 rok życia. Górno - szlazaczki, żony Małopolan o ile wykażą się metryką ślubu, osoby nie urodzone na Górnym Śląsku, lecz mające stale miejsca zamieszkania w okręgu plebiscytowym, które chwilowo przebywają w Małopolsce, oraz nieurodzeni na terenie plebiscytowym Polacy, którzy przez władze niemieckie zostali stamtąd wydalen. Polecam przeto P. T. Naczelnikom gmin w powiecie aby objęli w gminach odpowiednią akcję agitacyjną mającą na celu wyszukanie i zarejestrowanie uprawnionych osób do wykazów sporządzić się mających. Dalszem zadaniem P. T. Naczelników gmin będzie rozwinąć przy pomocy duchowieństwa parafialnego oh. tać. w powiecie organizacji, towarzystw i zrzeszeń zawodowych, społecznych, ekonomicznych i zawodowych odpowiednią iniezywną akcję agitacyjno uświadamiającą, wśród Górnoszlązaków przebywających w powiecie, otoczenia ich jak najzyczliwszą opieką i dopilnowania, aby wszyscy uprawnieni przebywający w powiecie wzięli udział w głosowaniu plebiscytowym. Transport uprawnionych do głosowania w Okręgu plebiscytowym górnoślazkim będzie skierowany przez Towarzystwo Obrony Kresów zachodnich w Krakowie ul. Retoryki L. 5. i oddany Komisarjatowi plebiscytowemu w Bytomiu na Górnym Śląsku.

Uprawnionych należy pouczyć, że wszelkie koszty podróży i pobytu na Górnym Śląsku w celu

wzięcia udziału w głosowaniu plebiscytowem opłaci powyższe Towarzystwo względnie Komitet.

Sporządzone wykazy osób uprawnionych zechcą P. Naczelnicy gmin przesłać Starostwu najspieszniej, a najdalej do dni 14 niedopuszczając do ponaglenia posłańcem karnym. Wzór wykazu dołączam.

Hlanik m. p.

AKROSTYCH

poświęcony „Miljonówce“

Moi panowie, zrozumcie przecie,
Iż nie opłaca się dusić grosza, —
Ledwo te marne grosze zbierzecie,
Już byle grzeszek wam wypatrosza
Oszczędność, skrytą w chudej kalecie

Nie! Wolej tydzień bujać po świecie,
Ósmego dzionka zaś igrać z losem,
Wolej z fantazją, przy pustej kiesie
Koiysać duszę marzeń odgłosem
Już raz, w sobotę

Lecz to już wiecie.

Wieści ze świata.

Nowy parowiec polski. Związek marynarzy Polaków nabył nowy parowiec, który będzie nosił nazwę „Stefan Batory“. Przybędzie on do Gdańska w końcu listopada z załogą, składającą się wyłącznie z Polaków. Są przecież jeszcze ludzie myślący o pomnożeniu naszego majątku narodowego.

Ustąpienie ministra skarbu. Minister skarbu, Grabski według doniesień dzienników ustępuje.

Dali się wszystkim wo znaki. Stu wybitnych członków narodu słowackiego, wydało do Europy błagalną proklamację z prośbą o poparcie niezawisłej Słowacji i uwolnienie ich od jarzmaczeskiego. Żołdactwo bowiem czeskie wywołało krwawe zajścia w Namiestowie, gdzie poleła się krew wielu ofiar.

Obecnie zaś Czesi urządzili sobie pogrom Niemców i Żydów niemieckich w Pradze, zabrali sobie niemiecki teatr, biblioteki, poniszczyli drukarnie i redakcje obrabowali księgarnie niem. a żydem w synagodze poniszczyli księgi metryk i torę.

Gdańsk. Polska dobiła targu o Gdańsk. Gdańsk będzie wolnem miastem, ale Liga narodów przyznała Polsce militarną obronę portu. Gdańskie dzienniki niemieckie mówią o tem, jako o pogwałceniu wolności Gdańska, wyrażają też obawę z tego powodu, że język polski zyskuje w Gdańsku równouprawnienie z niemie-

kim. Wskutek uzyskania Gdańska dla Polski równocześnie w Genewie podniósł się kurs marek polskich.

Słowacy uciekają z Czecho-Słowacyi. Praga, dnia 17. listopada. Dr. Józef Zadina w artykule zamieszczonym w dzienniku „Venkov“ oblicza, iż dotychczas wywedrowało z Czecho-Słowacyi do Ameryki conajmniej 30 tysięcy Słowaków. Dziennie emigruje 200-300 osób i wszystko świadczy o tem, że ten prąd emigracyjny będzie się stale powiększał.

Jako główny powód tej wędrowki podaje Zadina, iż dotychczas rząd czesko-słowacki bardzo mało uczynił w kierunku poprawy położenia socjalnego i gospodarczego ludności słowackiej. Nie jest to z pewnością powód jedyny. Na emigrację Słowaków wpływa ucisk polityczny i wyznaniowy oraz terror władz czeskich, które zamiast obiecane go raj, biorąc Słowaków pod swoje panowanie, stworzyły im prawdziwe piekło na ziemi.

W Ameryce przebywa obecnie 800 tysięcy Słowaków, w innych zaś krajach tułają się setki tysięcy słowackich rozbitków. Prawie trzecia część narodu słowackiego żyje na obczyźnie.

Hasłem Hardinga — pokój światowy. Wedle doniesienia amerykańskiej „Chicago Tribune“ prezydent Stanów Zjednoczonych Harding oświadczył wobec dziennikarzy nowojorskich, że z radością powita powszechne rozbrojenie na lądzie i morzu. Hasłem polityki Hardinga jest pokój światowy.

Belgia zebrała dla Polski 290.000 franków. Bruksela. Kardynał Mercier zawiadomił posła polskiego w Brukseli, że zbiórka urządzona w kościołach belgijskich na korzyść ludności polskiej, przyniosła sumę 290 tysięcy franków. Suma ta została przekazana ks. arcybiskupowi Kakowskiemu, jako dowód sympatii Belgii dla narodu polskiego.

Anglia udzieli Polsce kredytu na zakupno towarów Anglia udzieli Polsce, Czeczno-Słowacyi, a ewentualnie i Jugosławii kredytu na zakupno towarów w Anglii Rząd wniesie do parlamentu przedłożenie o udzielenie tym państwom pożyczki w sumie 26 milionów funtów szterlingów płatnej w przeciągu 3 lat.

Spadek dolarów w Berlinie. Na berlińskim rynku dewizowym nastąpił we czwartek ogromny spadek. Dolar spadł z 84 notowanych na początku tygodnia na 65--66 marek niemieckich. Spekulanci zaniepokojeni sprzedają pospiesznie nagromadzone zapasy dewiz. Także na rynku papierów wartościowych począwszy od walutowych papierów gwałtowna sprzedaż.

Bezrobotni w Ameryce. Liczba robotników bez pracy wynosi w Ameryce ponad 2 miliony.

Druga wygrana milionówka. Druga wygrana milionówka padła przy sobotniem ciągnięciu na numer 1,495.803, Jak się okazało, właścicielką tego losu jest pani Babska, gospodyni kuchni pracowników elektrowni

warszawskich, a nabyła los u urzędniczki ministerstwa handlu Esterówniej, zajmującej się rozprzedają losów pożyczki państwowej. Gdy się wiadomość o tej wygranej rozeszła, u p. Babskiej zjawilo się kilkunastu operatorów kinomatograficznych i przez kilkanaście minut trzeszczały aparaty, uwieczniając pierwsze chwile szczęścia p. Babskiej.

Masowa ucieczka chłopów i Żydów. Z powodu pogromu Petlury do Polski. Z za Zbrucza uciekają do Polski masowo chłopci i żydzi z obawy przed najazdem bolszewickim. Za Zbruczem panuje ogólna panika, grasują bandy dezertersów, które palą i rabują.

Podwyższenie taryf kolejowych i pocztowych. Rada ministrów na posiedzeniu dnia 15 b. m. omawiała sprawę podwyżki taryf pocztowych i kolejowych, celem zmniejszenia deficytu poczt i kolei i uznała potrzebę bardzo wydatnej podwyżki tych taryf, które mają wejść w życie dnia 1 grudnia b. r.

Jak przedstawia się sytuacja aprowizacyjna. „Przeгляд Wieczorny“ podaje treść wywiadu, który miał jego współpracownik z ministrem aprowizacji Sliwińskim. Według jego oświadczenia, sytuacja żywnościowa przedstawia się nacógł pomyślniej, niż zeszłego roku. Aby przetrzymać ostry kryzys zbożowy, zakupiono wielkie ilości zboża w Rumunii i Ameryce. Z Rumunii będzie przychodzić miesięcznie 3000 wagonów zboża, z Ameryki 1000 wagonów. Zboże amerykańskie już załadowano na okręty, zboże rumuńskie czeka na załadowanie. Może więc paskarze nas nie wygłodzą.

Od 1 grudnia miesięczna raeja cukru będzie zwiększona o 100 gramów.

Podatek od zapalek. Każde pudełko zapalek do 60 ciu sztuk będzie opodatkowane po 50 fen. od pudełka. Ustawa wchodzi w życie w tych dniach.

Reforma rolna wchodzi w życie. Powiatowa komisja ziemska w Przemyśle przeznaczyła do wykupienia i rozparcelowania między mało i bezrolnych, w myśl ustawy o reformie rolnej następujące majątki w powiecie przemyskim: Nakło własność M. Schwarza, Rokrzyce M. Schächtera, Hureczko M. Grünspana, Grochowce własność Delogo Doliniańskiego, Srednie i Wola Krzywiecka Mieczysława Joczka, Boratyce Zofji ks. Lubomirskiej, Pleszowice Jadwigi ks. Lubomirskiej, Nehrybka Karoliny ks. Lubomirskiej, Paćkowiec Władysława Kochanowskiego, Olszany Tadeusza Żebrackiego oraz majątek rządowy Malchowice.

Powiatowa komisja ziemska w Dobromilu przeznaczyła do wykupna i parcelacji następujące majątki: Rozpucie Edmunda Nowackiego, Posadę Nowomiejską Wiktora Żurowskiego, Kotów spadkobierców Spelta, Brzezowa Natana Steina, Lachowa Władysława Dudzińskiego, oraz majątki państwowe Hubice i Przedzielicha.

Dar dla dzieci p. Józef Joneczy na ost. posiedzeniu pol. amer. Komitetu pomocy dzieciom złożył 100 mp. dla biednych dzieci, za co mu komitet serdecznie dziękuje. Bóg zapłać!

JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU! M. TYMONTA I UBOSTOMIC



KRONIKA.



Za mąkę amerykańską wyka. Nowotarskie Starostwo otrzymało jako niby odszkodowanie, w zamian za mąkę ameryk. aż wagon owoców strączkowych, po bardzo przystępnej cenie. Wyjechał więc komisjoner z workami i pieniędzmi aż do Ropezye, zapłacił kosztą podróży sobie i konwojentowi i w rezultacie okazało się, że te szumnie nazwane „owoce strączkowe” to jest najzwyczajniejsza wyka, lubin i bobik koniski. Tak więc wyglądają przydziały rządowe dla Podhala że z 39 wagonów zboża przydzielonych powiatowi na wyżywienie nie przyszedł ani jeden a zamiast owoców strączkowych częstują nas wyką, której widać na dolinach dużo się urodziło.

Otóż trzeba wiedzieć, że jeżeli wywozają od nas mąkę to dostaniemy za nią paszę dla koni, bo chłopci na dolinach zamiast zboża, składają na wyżywienie miast wykę i siano!

Sprostowanie Wiadomość z nekrologu Dra. Scheina o ginącej naucz. w Waksmundzie nie odnosi się do tej, ale innej miejscowości, a więc nie odnosi się w każdym razie do p. Ziębickiej, obecnej tam nauczycielki. Djablik reporterski zmienił nazwę wsi.

Pożegnanie. Przy pożegnaniu Dra Bajbora, które od było się w tut. kasynie powszechnie podnoszono, że był on u nas wyjątkowy kierownik aprowizacji, który za kilka lat pracy w tym dziale nie wywiezie od nas prócz godnego i nieskazitelnego nazwiska.

Był to zaiste człowiek i urzędnik prawy, nieskalanego honoru.

Z okazji tego pożegnania zebrano na gwiazdkę dla żołnierzy przeszło 1000 Marek i złożono na ręce starosty p. Hanika.

Mapa Podhala Spisza i Orawy. Staraniem i nakładem Komitetu Narodowego Obrony Spisza Orawy i Podhala w Warszawie wyszła właśnie w opracowaniu por. Tadeusza Zwolińskiego dokładna mapa Podhala, Spisza i Orawy w podziale 1:200 000. Cel który przyświecał Komitetowi przy wydaniu tej mapy to skierowanie polskiego ruchu turystycznego na te polskie historycznie i etnograficznie a dotychczas zapomniane i nieznane u nas ziemie. Mapa wzorowana jest w wyglądzie i podziale na austriackich mapach sztabu generalnego w podziale 1: 200.000 i podobnie jak tamte podana jest w 4 kolorach. Obejmuje ona oprócz Orawy, Podhala i Spisza także północną część Liptowa a z terenów turystycznych całe Tatry, Magórę Spiską i Orawską, Beskidy Zachodnie z Babią Górą i Piłskiem, Gorce Pieniny i część Beskidu Sadeckiego. Na skład główny otrzymała mapę „Książnica Polska” T. N. S. W. (Lwów Warszawa,) cena księgarska wynosi 40 Nk. Amatorom górskich wy-

cieczek i lubownikom cudów przyrody gorąco tę mapę polecamy, będzie im bowiem w wielu wypadkach niezbędna!

Wniosek zwolenników Senatu w komisji uchwalony z poprawkami. Komisja konstytucyjna odbyła szczegółową rozprawę nad wnioskiem ks. Kotuli co do składu Senatu. Przedstawiciele poszczególnych stronnictw, stojących na stanowisku Senatu, zgłosili do tego wniosku szereg poprawek następnie wnioskodawca się zgodził. Wniosek został przez komisję uchwalony 16 głosami przeciw 15.

Procenty od pożyczki długoterminowej. Urząd pożyczek państwowych zawiadamia, że w początkach listopada r. b. zostaną rozesłane oryginalne obligacje 5% długoterminowej pożyczki państwowej 1920 r. wraz z arkuszami kuponowemi.

Jednakże ze względu na przypadający termin płatności pierwszego kuponu od tej pożyczki w dniu 1 października 1920 należne procenty za czas od 1 kwietnia do 1 października rb. winny być na żądanie wypłacone przez instytucje na mocy przedstawionych świadectw tymczasowych sprzedanych u siebie.

Procenty te należy wypłacać w stosunku 2 1/2 % od sumy nominalnej sprzedawanej pożyczki (5% w stosunku rocznym) z zaznaczając to stemplem na odwrocie świadectwa z wyszczególnieniem słowami sumy wypłaconych procentów, a także pieczęcią instytucji i podpisami osób przez nie upoważnionych.

Sprawozdanie o wypłacie procentów (wzór Nr. A) należy nadsyłać do Urzędu pożyczek państwowych raz natydzień, poczem Urząd będzie uznawał odpowiednimi sumami r-ki instytucji. Za trud podjęty przy opłacie procentów instytucje pobierają 1/4 % pro mill) tytułem prowizji.

Przedruki z Podhalanki Artykuł z naszej Podhalanki p. t. „Krzywda Lipnicy Wielkiej” napisany przez ks. Machaja został przedrukowany w lwowskim piśmie pt. „W obronie Ojczyzny” redagowanym przez Bolesława Wysloucha, zwrócił więc na siebie uwagę.

Kradzieże w N. Targu. W ostatnim tygodniu dokonano u nas dwóch śmiałych włamań. Okradziono bowiem „Konsum bezrolnych” i sklep kupca Grossa przy rynku. Konsum bezrolnych okradziono w nocy po jarmarku nowotarskim na 25.000 Mp. skradziono przeważnie płótno, skóry i obuwie. Niedawno zaś przybyli trzej żołnierze z pułku kowieńskiego okradli w nocy 18ego sklep kupca Grossa położony w rynku na 125 000 Mp. Żołnierzy przychwycono, gdy w kawiarni Händlerowej chcieli towar sprzedawać. Najciekawszem jest to że są między nimi żydzi.

Żołnierze skradli płótna, dymki, bieliznę męską i damską i t. d.

Ze skradzionych towarów odebrano razem materji na 100.000, a na 25.000 towaru jeszcze brak.

Okazuje się z tego, że kupcy nowotarsey będą musieli spać w sklepach!

Złodzieji z konsumu bezrolnych jeszcze nie znaleziono!

Ślub p. Stanisława Mroza z p. Walerją Białoszczynską odbył się 20 paźdz. br. w kościele św. Piotra w Krakowie.

Książki dla żołnierzy. Zapoczątkowana przez miejscowy Uniwersytet żołnierski zbiórka książek wydała wspaniały rezultat. P. Drohojewski z Ozorstyna ofiarował 222 tomy w Nowym Targu zebrano ogółem 335 tomów z Białego Dunajca nadesłano 72 tomów. Razem przybyło 629 tomów. Uniwersytet żołnierski składa podziękowanie wszystkim P. T. ofiarodawcom za tak wydatne poparcie pracy nad żołnierzem polskim.

Sprawy inwalidów Dyrekcje okręgów skarbowych stwierdziły, że wielu inwalidów woj. uprawnionych do ubiegania się o trafiki tytoniowe nie wnosi podanie o trafiki opróżnione sądząc, że uzyskanie trafiki pozbawi ich renty inwalidzkiej.

Zapłaty to jest zupełnie mylne, gdyż uprawnieni inwalidzi woj. mogą bez obawy utraty renty ubiegać się o trafiki tytoniowe na podstawie rozpisanych konkursów podawanych do wiadomości przez Generalną Ekspozyturę S. O. M. S. Wojsk. w Krakowie, względnie przez Okręgowe Ekspozytury S. O. M. S. Wojsk.

O tem Zwierzchność gminna zawiadomi wszystkich inwalidów zamieszkałych w tamtejszej gminie.

Uczennice siedmioklasowej szkoły żeńskiej w Nowym Targu, wraz z Gronem Nauczycielskiem, złożyły na gwiazdkę dla polskich Żołnierzy kwotę 2.624 marek 50 fen. P. Wojciech, Borkowski z Nowego Targu wpłacił na fundusz Bursy gimnazjalnej z N. Targu nieprzyjęte przez p. Mroszczaka 200 Mp.

Poświęcenie w Zakopanem. W niedzielę dnia 21 listopada odbyło się w Zakopanem poświęcenie kamienia węgielnego pod dwa nowe gmachy publiczne a to pod szpital epidemiczny i łaźnię ludową zakładanych z mozołem przez gminę Zakopanego i przez Dra Emila Godlewskiego, prof. uniw. któremu w uznaniu zasług nadano honorowe obywatelstwo. Poświęcenia dokonał ks. Tobolak a liczni przedstawiciele Rządu i Sejmu, między nimi i prof. uniwersytetu Dr. Romer przybyli na tę uroczystość.

Praca i troska gminy Zakopanego o zdrowie obywateli i przybyszów zasługuje na głębokie uznanie.

Kto myśli o zdrowiu ludzkiem, ten pracuje prawdziwie nad odbudową ojczyzny, tak dziś potrzebującej pomocy.

Oby śladem Zakopanego szły inne miasta polskie!

Odpowiedzi redakcji. Pytającym się o kalendarz odpowiadamy, że „Gaz. Podhalańska“ kalendarza

nie wydaje, jeżeli pokażą się kalendarze, to najlepszy polecimy.

Do kółek rolniczych. Kółka rolnicze, będące członkami Składnicy i Sklepu rolniczego w Nowym Targu o ile są prowadzone należycie, mogą otrzymać w składnicy pewne ilości płótna i tytoniu.

W sprawach aprowizacyjnych i lustracyjnych Kółek rolniczych w powiecie nowotarskim oraz na Spiszu i Orawie udziela informacji członek zarządu Okręgowego Towarzystwa rolniczego Dr. Ignacy Dziedziec w Nowym Targu.

Artykuły gospodarcze. Z następnym numerem zaczynamy szereg doskonale napisanych artykułów gospodarczych dyrektora tuż szkoły rolniczej p. Bronisława Gąsienicy Sieczki, które gorąco naszym rodakom polecamy. —

Wesele lotnika W niedzielę ubiegłą odbyło się w naszym miasteczku wesele, które wzbudziło nie małe zainteresowanie. Na kobiercu ślubnym przysięgał dożgonną miłość i wierność swej oblubienicy Anieli Cikowskiej córce wójta czarnodunajeckiego najlepszy lotnik z między orawiaków Eugeniusz Wierczek z Jabłonki na Orawie. Ślub dawał wujaszek pana młodego zваны obrońca Orawy Ks. Ferdynand Machay. Uroczystość weselna odbyła się przy tłumnym udziale gości zwłaszcza z Orawy co robiło wrażenie że wesele to było niejako przypieczętowaniem aktu przyłączenia Orawy do Polski z tem że Młody Pan drogomistrz ma pilnować ażeby droga z Polski na Orawę trawą nie zarosła. Posadę powyższą otrzymał co dopiero a to w nagrodę zasług poległych w obronie ojczyzny.

Służył on bowiem przez jakiś czas w polskim oddziale lotniczym, a szybowanie po przetrworzu pod niebiosa, tak mu przypadło do gustu że ubiegał się nawet tam o stałą posadę inżyniera przy drodze nilecznej, a gdy Komisja albańska na to wskutek intryg księdza Błchy nie chciał się zgodzić musiał obniżyć swój lot na ziemię i zadowolili się posadą drogomistrza przy drodze wiodącej z Jabłonki do Piekielnika.

L. 4591/20.

KONKURS

Magistrat miasta Nowego Targu ogłasza konkurs na posadę Lekarza miejskiego w Nowym Targu.

Kandydat winien przedłożyć dyplom doktorski, poświadczenie że jest obywatelem Państwa Polskiego i wykazania się praktyką lekarską.

Warunki według umowy.

Przyjęcie na rok prowizoryczne, po upływie roku może nastąpić stabilizacja, po stabilizacji przysługuje lekarzowi miejskiemu prawo do emerytury.

Miasto powiatowe Nowy Targ, liczące ponad 11.000 ludności, mające dwie apteki, leży w pośrodku przydzielonych części Spisza i Orawy, pozbawionych dotąd lekarzy, co zapewnia lekarzowi tutaj osiadłemu rozległą praktykę.

Podania należy wnieść do Magistratu w Nowym Targu najdalej do dnia 20 grudnia 1920 r.

Nowy Targ, dnia 24 listopada 1920.

w. z. Burmistrza: Dworski.

Za ten dział redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów

najwyższy czas zamawiać obecnie

pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych nawozów, by takowe na czasie otrzymać

kainit — sole potasowe
wysoko procentowe.

Gips nawozowy

bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko całowagonowe posyłki każdego gatunku.

Materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukaterski
dachówkę asbestową „Asbit“ t. p.
wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
tanne nasiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

JAN BODUCH

Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.

ZYWIEC, RYNEK 22.
obok kościoła farnego.

Do sprzedania realność położona 6 klm, od Krakowa przy stacji kolejowej i głównym gościńcu, obejmująca 6 morgów pola Iej klasy, zabudowania gospodarcze ewentualnie wraz z inwentarzem.

Cena kupna najchętniej w dolarach amerykańskich.

Wiadomość w kancelarii adw. Dra. Gryzieckiego
Kraków Rynek główny l. 26.

KINO

„TATRY” W NOWYM TARGU

2 przedstawiania 2

W niedzielę dnia 28 listopada 1920

Gdy serce nienawiścią zapłonie

znakomity film z POLĄ NEGRI 4 akt.

BRODA FRIDOLINA

1 akt.

Zdjęcie z natury

JULJUSZ WEINSTEIN

HURTOWNY HANDEL WIN

NOWY TARG, RYNEK L. 25

POLECA WINA

Tokajskie, Węgierskie i Greckie
po cenach przystępnych.

Zboże rumuńskie jęczmień, fasolę, kukurudzę, dostarcza wagonowo „KOMPAS”

Polskie biuro międzynarodowego handlu
Kraków ul. Smoleńsk 16 filja Lwów
Hotel Europejski.

EDYKT.

Z końcem roku 1918 sprzedał niejaki Jan Holini ka zamieszkały w czasie tym w Zawoju - Józefow-Mazurowi w Zawoju za 1.000 K. - krowę maści czerwonej - którą jak sam podał Mazurowi skradł gdzieś na Orawie. Właściciela krowy tej w toku dochodzenia nie wykryto. Krowa ta została sprzedana na publ. licytacji w Zawoju a uzyskana za nią cena kupna w kwocie 4.988 Mk. 70 fen. złożona została w depozycie karnym Sądu okręgowego w Wadowicach.

Po myśli § 370 pk. wzywa się właściciela rzeczony krowy, aby najpóźniej w przeciągu roku od dnia ogłoszenia edyktu tego wykazał prawa własności do krowy tej gdyż po upływie czasu tego, kwota ze sprzedaży krowy tej uzyskana przekazana zostanie na rzecz Skarbu Państwa.

Sąd okręgowy Oddział VIII.
Wadowice, dnia 6 listopada 1920 r.

ZAKŁAD

TAPICERSKO - DEKORACYJNY

KALMANA ROTH

W NOWYM TARGU UL. DŁUGA 153.

przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres tapicerstwa z materiałów swoich lub dostarczonych po cenach przystępnych.

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)

dostarcza hurtownie:

- | | |
|--|--|
| I. Nasiona, nawozy sztuczne maszyny rolnicze | III. Artykuły spożywcze i domowego użytku, wszelkie towary galanteryjne; |
| II. Węgiel, koks, wapno, cement materiały budowlane: | IV. Naftę i smary. |

POWIATOWA
KASA OSZCZĘDNOŚCI
W NOWYM TARGU

— ZAKUPUJE —

z upoważnienia Centrali dewiz

ZAGRANICZNE PIENIĄDZE

— wedle urzędowego kursu. —

Ludwikowi Chowańcowi

ur. w r. 1896 w Nowym Targu skradziono kartę odroczenia służby wojskowej, którą się unieważnia wobec uzyskania nowej.

SPRZEDAJE i KUPUJE

przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzędników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia m. Józef Papier w Nowym Targu ul. Sobieskiego.

SPÓŁKA HANDLOWA W ZAKOPANEM

TELEFON Nr. 3

Stow. zarejestr. z ogr. poręką.

TELEFON Nr. 4

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI“, UL. KRUPOWKI
TRZY FILIE: ULICA KOŚCIELISKA, CHRAMCÓWKI I KRUPOWKI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY.

FABRYKA WODY SODOWEJ

POLECA:

towary kolonialne, cukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galanterie, rzeźby, mydła i perfumy. Największy skład przyborów i ubrań do turystyki, ceny podług katalogów wiedeńskich. Kosze i przybory do podróży. — Wielki wybór szkła, porcelany i naczyń kuchennych

— HURTOWNE SKŁADY WIN. —

GŁÓWNA REPREZENTACJA BROWARU W OKOCIMIE I TENCZYNKU